11 *à Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris?*

12 *Et quærebant eum tenere: et timuerunt turbam: cognoverunt enim quo-*

1 En seguida comenzó á hablarles por parábolas: Un hombre (*dijo*) plantó una viña, y la ciñó con cercado, y cavando hizo en ella un lagar, y fabricó una torre, y arrendóla á ciertos labradores, y marchóse lejos de su tierra.

2 A su tiempo despachó un criado á los renteros para cobrar lo que debian darle de el fruto de la viña.

3 Mas ellos agarrándole le apalearon, y le despacharon con las manos vacías.

4 Segunda vez les envió otro criado: y á este tambien le descalabraron, cargándole de oprobios.

5 Tercera vez envió á otro, al cual mataron: tras éste otros muchos: y de ellos á unos los hirieron, y á otros les quitaron la vida.

6 En fin, á un hijo único que tenia y á quien amaba tiernamente, se lo envió tambien el último, diciendo: Respetarán á lo menos á mi hijo.

7 Pero los viñadores *ai verle venir* se dijeron unos á otros: Éste es el heredero: venid, matémosle, y será nuestra la heredad.

8 Y asiendo de él, le mataron, arrojándole antes fuera de la viña.

9 ¿Qué hará pues el dueño de la viña? Vendrá, y perderá á aquellos renteros, y arrendará la viña á otros.

10 ¿No habeis leído este lugar de la Escritura: La piedra que desecharon los que edificaban, vino á ser la principal piedra del ángulo:

11 el Señor es el que hizo eso, y estamos viendo con nuestros ojos tal maravilla?

12 En la hora maquinaban como prenderle: porque bien conocieron que á ellos

niam ad eos parabolam hanc dixerit. Et relicto eo abierunt.

13 *Et mittunt ad eum quosdam ex Pharisæis, et Herodianis, ut eum captarent in verbo.*

14 *Qui venientes dicunt ei: Magister, scimus quia verax es, et non curas quemquam: nec enim vides in faciem hominum, sed in veritate viam Dei doces: licet dari tributum Cæsari, an non dabimus?*

15 *Qui sciens versutiam illorum, ait illis: Quid me tentatis? afferte mihi denarium ut videam.*

16 *At illi attulerunt ei. Et ait illis: Cujus est imago hæc, et inscriptio? Dicunt ei: Cæsaris.*

17 *Respondens autem Jesus dixit illis: Reddite igitur quæ sunt Cæsaris, Cæsari; et quæ sunt Dei, Deo. Et mirabantur super eo.*

18 *Et venerunt ad eum Sadducei, qui dicunt resurrectionem non esse: et interrogabant eum dicentes:*

19 *Magister, Moyses nobis scripsit, ut si cujus frater mortuus fuerit, et dimiserit uxorem, et filios non reliquerit, accipiat frater ejus uxorem ipsius, et resuscitet semen fratri suo.*

20 *Septem ergo fratres erant: et primus accepit uxorem, et mortuus est non relicto semine.*